
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412  37Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 375/2023 – ARCON – PA, 24 DE MAIO DE 2023. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Eletrônico nº 
2023/593230. RESOLVE: I – DESIGNAR MARIANA PEREIRA DE HOLANDA 
FABBRI, matrícula n° 8002834/1, a responder como SUPERVISOR I desta 
ARCON/PA, no período a contar de 01/06/2023 a 30/06/2023, durante 
as férias da titular MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO, matrícula 
n° 3195686/1. II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
24 de MAio de 2023.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – 
ARCON-PA

Protocolo: 942342
PORTARIA Nº 373/2023 – ARCON – PA, 24 DE MAIO DE 2023. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Eletrônico n.º 
2023/593230 – ARCON-GAB; RESOLVE: I – DESIGNAR CAROLINA SILVA 
DE SOUZA matrícula nº 5947304/1, a responder como Chefe de Gabinete 
desta ARCON/PA, no período a contar de 06/06/2023 a 20/06/2023, 
durante as férias da titular GABRIELLA PINHEIRO KLAUTAU LEITE, matrícula 
n° 54189704/3. II - Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de 
sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
24 DE MAIO DE 2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral

Protocolo: 942349
PORTARIA Nº 374/2023 – ARCON – PA, 24 DE MAIO DE 2023. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Eletrônico n.º 
2023/593230 – ARCON-GAB; RESOLVE: I – DESIGNAR LUZILENE SOUZA 
SILVA matrícula nº 5948090/1, a responder como SUPERVISOR II, no 
período a contar de 01/06/2023 a 30/06/2023, durante as férias do Titular 
JOSE DO SOCORRO MORAIS DA CRUZ, matrícula n° 5632633/2. II - Esta 
Portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 24 DE MAIO DE 
2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral

Protocolo: 942347

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 67/2022 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS POR MAIS 12 
(DOZE) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24/05/2023 ATÉ 23/05/2024.
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2023.
CONTRATADO: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS 
LTDA., CNPJ Nº 08.263.434/0001-96.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: RUA EDUARDO BORSARI, N° 1595, BAIRRO: DISTRITO IN-
DUSTRIAL DOMINGOS GIOMI, CEP: 13.347-320 INDAIATUBA/SP.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 942594
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 64/2022 - SEDAP

OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS POR MAIS 12 
(DOZE) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24/05/2023 ATÉ 23/05/2024.
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2023.
CONTRATADO: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS 
LTDA., CNPJ Nº 08.263.434/0001-96.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: RUA EDUARDO BORSARI, N° 1595, BAIRRO: DISTRITO IN-
DUSTRIAL DOMINGOS GIOMI, CEP: 13.347-320 INDAIATUBA/SP.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 942591

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 61/2022 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS POR MAIS 12 
(DOZE) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24/05/2023 ATÉ 23/05/2024.
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2023.
CONTRATADO: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS 
LTDA., CNPJ Nº 08.263.434/0001-96.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: RUA EDUARDO BORSARI, N° 1595, BAIRRO: DISTRITO IN-
DUSTRIAL DOMINGOS GIOMI, CEP: 13.347-320 INDAIATUBA/SP.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 942575
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 62/2022 - SEDAP

OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS POR MAIS 12 
(DOZE) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24/05/2023 ATÉ 23/05/2024.
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2023.
CONTRATADO: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS 
LTDA., CNPJ Nº 08.263.434/0001-96.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: RUA EDUARDO BORSARI, N° 1595, BAIRRO: DISTRITO IN-
DUSTRIAL DOMINGOS GIOMI, CEP: 13.347-320 INDAIATUBA/SP.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 942583
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 29/2021 - SEDAP

OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS POR MAIS 12 
(DOZE) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 14/05/2023 ATÉ 13/05/2024.
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2023.
CONTRATADO: LANCE ONLINE COM AROM ART DE DEC, MÁQ INDUSTRIAIS 
E LOC AUTOMÓVEIS LTDA., CNPJ Nº 17.572.083/0001-96.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: RUA PRESIDENTE VARGAS, N° 682, BAIRRO: JARDIM AMÉRI-
CA, CEP: 13.347-320 DOURADOS/MS.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 942692

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 
008/2023 FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 5.810/94, 

ART. 145. ESTADUAL N° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS PRAZO 
DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Custear despesas com locação de embarcação para desloca-
mento de equipe técnicaq que irá realizar visitia técnica às Comunidades e 
Unidades Extrativistas com potencialidade para adesão ao Projeto Marajó 
Sustentável e  participar da Oficina Territorial do Plano Amazônia Mais Sus-
tentável, na região dos municípios de Breves, Melgaço e Portel. BENEFICI-
ÁRIO: SIDNEY BARROS MIRANDA  CARGO/ FUNÇÃO: Coordenador Regio-
nal Soure  MATRÍCULA: 5972462/1 VALOR: R$  9.000,00 (Nove mil reais) 
PROJETO ATIVIDADE. 8705 FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA 
DA DESPESA: 3390-39 ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade 
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 942652

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 327/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz .  CARGO: Secretário de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca. MATRÍCULA: 5931463/3. ORI-
GEM: Belém/PA. DESTINO: Floresta do Araguaia e Paragominas/PA  OBJETI-
VO: Representar o Exmo. Governador do Estado, no Festival do Abacaxi em 
Floresta do Araguaia e no Evento  ParagoClima em Paragominas. PERÍODO: 
24 a 26/05/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 328/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Gabriel Foro Siqueira. CARGO: Assessor Técnico MATRÍ-
CULA: 5962882/1  ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Floresta do Araguaia 
e Paragominas/PA  OBJETIVO: Assessorar o Sr. Secretário que irá repre-
sentar o Exmo. Governador do Estado, no Festival do Abacaxi em Floresta 
do Araguaia e no Evento  ParagoClima em Paragominas. PERÍODO: 24 a 
26/05/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 942690


